

2019年2月13日
SBI生命保険株式会社

2018年度第3四半期報告

SBI生命保険株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：飯沼 邦彦）の2018年度第3四半期（4月1日～12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	……	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3頁
3. 四半期貸借対照表	……	5頁
4. 四半期損益計算書	……	6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9頁
7. 特別勘定の状況	……	10頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	10頁
		以上

本件に関するお問い合わせ先：

SBI生命保険株式会社
営業企画部コーポレートコミュニケーション課
広報担当
TEL: 03-6229-0830

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2017年度末		2018年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
				前年度 末比		前年度 末比
個人保険	104	1,352	103	98.9	1,652	122.1
個人年金保険	4	297	4	92.0	246	82.8
団体保険	-	3,893	-	-	8,314	213.5
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約と年金支払開始後契約の責任準備金の合計です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2017年度 第3四半期累計期間				2018年度 第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
			新契約	転換による 純増加		前年 同期比		前年 同期比	新契約	転換による 純増加
個人保険	5	247	247	-	5	99.9	426	172.4	426	-
個人年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体保険	-	140	140	-	-	-	273	194.4	273	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 団体保険の新契約高は、新契約として計上された月の単月の新契約高を表します。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2017年度末	2018年度 第3四半期 会計期間末	前年度末比
個人保険	5,446	5,299	97.3
個人年金保険	1,763	1,580	89.6
合計	7,210	6,879	95.4
うち医療保障・生前給付 保障等	2,875	2,794	97.2

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2017年度 第3四半期 累計期間	2018年度 第3四半期 累計期間	前年同期比
個人保険	216	228	105.3
個人年金保険	20	20	104.5
合計	236	249	105.3
うち医療保障・生前給付 保障等	108	79	73.2

(注)

1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2017年度末		2018年度 第3四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	6,896	6.9	4,657	4.8
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有価証券	88,520	89.2	89,230	91.5
公 社 債	43,660	44.0	39,702	40.7
株 式	-	-	454	0.5
外 国 証 券	18,098	18.2	18,904	19.4
公 社 債	17,045	17.2	17,594	18.0
株 式 等	1,053	1.1	1,309	1.3
その他の証券	26,761	27.0	30,168	30.9
貸付金	446	0.4	257	0.3
不動産	-	-	-	-
繰延税金資産	121	0.1	113	0.1
その他	3,303	3.3	3,278	3.4
貸倒引当金	△4	△0.0	△2	△0.0
合 計	99,283	100.0	97,532	100.0
うち外貨建資産	15,173	15.3	16,789	17.2

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

区 分	2017年度末					2018年度第3四半期会計期間末				
	帳簿 価額	時価	差損益			帳簿 価額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	14,426	14,487	60	231	171	14,987	14,303	△ 683	31	715
責任準備金対応債券	42,749	46,993	4,243	4,315	72	38,539	42,309	3,769	3,787	18
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	30,813	30,902	88	230	142	36,106	34,834	△ 1,271	341	1,613
公 社 債	750	747	△ 2	0	2	1,000	1,000	0	1	1
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	3,809	3,834	25	34	9	4,060	4,078	18	28	9
公 社 債	2,750	2,781	31	31	0	2,750	2,769	19	19	-
株 式 等	1,059	1,053	△ 6	2	9	1,310	1,309	△ 0	8	9
その他の証券	26,253	26,319	65	195	130	31,046	29,755	△ 1,290	312	1,602
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	87,989	92,382	4,392	4,777	385	89,634	91,448	1,813	4,160	2,346
公 社 債	43,662	47,905	4,242	4,317	74	39,702	43,472	3,770	3,789	19
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	18,073	18,157	84	264	180	18,885	18,219	△ 666	58	724
公 社 債	17,013	17,104	91	262	171	17,575	16,910	△ 665	49	715
株 式 等	1,059	1,053	△ 6	2	9	1,310	1,309	△ 0	8	9
その他の証券	26,253	26,319	65	195	130	31,046	29,755	△ 1,290	312	1,602
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2017年度末	2018年度 第3四半期会計期間末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	-	-
その他有価証券	441	867
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	-	454
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	441	412
合 計	441	867

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2017年度末 要約貸借対照表 (2018年3月31日現在)	2018年度 第3四半期会計期間末 (2018年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		8,839	6,341
有価証券		112,641	108,337
(うち国債)	(37,246)	(33,778)
(うち地方債)	(208)	(206)
(うち社債)	(6,206)	(5,717)
(うち株式)	(-)	(454)
(うち外国証券)	(26,214)	(25,651)
貸付金		446	257
保険約款貸付金		446	257
有形固定資産		2	4
無形固定資産		68	311
代理店貸付金		3	27
再保の他資産		1,117	1,053
繰上延税引当金		1,612	1,382
支払倒引当金		121	113
貸倒引当金		500	500
資産の部合計		△ 4	△ 2
(負債の部)			
保険契約準備金		101,823	95,885
支払準備金		3,608	3,165
責任準備金		98,049	92,233
契約者配当準備金		164	486
代理店借入金		53	11
再保の他負債		602	738
繰上延税引当金		543	494
未払法人税等		19	11
繰上延税引当金		37	37
繰上延税引当金		487	445
価格変動準備金		424	479
支払準備金		500	500
負債の部合計		103,948	98,109
(純資産の部)			
資本剰余金		47,500	47,500
資本剰余金		26,500	26,500
資本準備金		26,500	26,500
利益剰余金		△ 52,663	△ 52,512
その他利益剰余金		△ 52,663	△ 52,512
繰上延税引当金		△ 52,663	△ 52,512
株主資本合計		21,336	21,487
その他有価証券評価差額金		63	△ 1,271
評価・換算差額等合計		63	△ 1,271
純資産の部合計		21,400	20,215
負債及び純資産の部合計		125,348	118,325

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2017年度 第3四半期累計期間 (2017年4月1日から 2017年12月31日まで)	2018年度 第3四半期累計期間 (2018年4月1日から 2018年12月31日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		17,169	16,310
保 険 料 等 収 入		6,070	6,764
(うち保険料)	(5,392)	(5,983)
資 産 運 用 収 益		7,585	3,275
(うち利息及び配当金等収入)	(2,002)	(2,499)
(うち有価証券売却益)	(710)	(289)
(うち特別勘定資産運用益)	(4,677)	(-)
そ の 他 経 常 収 益		3,512	6,270
(うち支払備金戻入額)	(995)	(442)
(うち責任準備金戻入額)	(2,516)	(5,816)
経 常 費 用		16,643	15,513
保 険 金 等 支 払 金		13,645	9,956
(うち保険金)	(1,161)	(919)
(うち年金)	(3,083)	(2,321)
(うち給付金)	(773)	(907)
(うち解約返戻金)	(6,823)	(3,733)
(うちその他返戻金)	(1,127)	(1,023)
資 産 運 用 費 用		562	2,986
(うち支払利息)	(1)	(1)
(うち有価証券売却損)	(-)	(248)
(うち金融派生商品費用)	(526)	(866)
(うち特別勘定資産運用損)	(-)	(1,836)
事 業 費		2,413	2,519
そ の 他 経 常 費 用		20	51
経 常 利 益		526	796
特 別 損 失		101	55
減 損 損 失		52	-
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		49	55
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		82	505
税 引 前 四 半 期 純 利 益		342	235
法 人 税 及 び 住 民 税		111	52
法 人 税 等 調 整 額		-	32
法 人 税 等 合 計		111	84
四 半 期 純 利 益		230	151

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2018年度第3四半期会計期間末

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	164百万円
当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	184百万円
契約者配当準備金繰入額	505百万円
当第3四半期会計期間末現在高	486百万円
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2018年度第3四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は102円05銭であります。
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2017年度 第3四半期累計期間	2018年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	644	1,290
キャピタル収益	906	773
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	710	289
金融派生商品収益	-	-
為替差益	196	484
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	526	1,115
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	-	248
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	526	866
為替差損	-	-
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	380	△ 341
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	1,024	948
臨時収益	0	0
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	0	0
その他臨時収益	-	-
臨時費用	499	152
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	499	152
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 498	△ 152
経常利益 A+B+C	526	796

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2017年度末	2018年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	25,554	24,554
資本金等	21,336	21,487
価格変動準備金	424	479
危険準備金	1,344	1,496
一般貸倒引当金	2	1
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	79	△ 1,271
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,865	2,859
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	△ 497	△ 498
その他	-	-
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)	4,360	4,793
保険リスク相当額 R_1	617	689
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	236	239
予定利率リスク相当額 R_2	569	554
最低保証リスク相当額 R_7	66	70
資産運用リスク相当額 R_3	3,487	3,910
経営管理リスク相当額 R_4	149	163
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,172.2%	1,024.5%

(注)

1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条、第190条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 「資本金等」は四半期貸借対照表の「純資産の部合計」から「評価・換算差額等」を控除した額を記載しております。
3. 「最低保証リスク相当額 R_7 」は標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2017年度末		2018年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険	-	-	-	-
個人変額年金保険	26,064	26,064	20,792	20,792
団体年金保険	-	-	-	-
特別勘定計	26,064	26,064	20,792	20,792

(2) 保有契約高

・個人変額保険

該当ありません。

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2017年度末		2018年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	3	26,026	3	20,768
合 計	3	26,026	3	20,768

(注) 個人変額年金保険については、決算日時点で特別勘定投入前の契約における契約高、及び決算日時点の特別勘定残高の合計です。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。